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Введение

С приходом к власти шестого представителя I-ой Вавилонской

династии расстановка сил на политической арене кардинально меняется:

маловлиятельному правителю (в начале своего правления) Хаммурапи (1792-

1750 г. до н.э.1) удалось на некоторое время объединить под своей властью

Месопотамию впервые почти за 250 лет, прошедших с падения III династии

Ура в 2005 г. Период правления Хаммурапи ознаменован целым рядом

побед, в том числе над Эламом (1764 г.), Ларсой (1763 г.), Мари (1761-1759

гг.), Эшнунной (1756 г.) и Субарту (1755 г.), а также разными

реорганизациями в сфере управления.

Цель настоящей работы состоит в том, чтобы сформировать целостное

представление о мобилизационных проектах в правление царя Хаммурапи в

интересах как разрешения внешнеполитических проблем, так и

внутригосударственных. Несмотря на то, что на настоящий момент уже

имеется ряд работ, посвященных данной тематике, этот факт нисколько не

умаляет актуальность настоящего исследования, ведь в данной работе

впервые был представлен совместный обзор целого ряда взаимосвязанных

мобилизационных мероприятий, проводившихся администрацией

Хаммурапи в условиях военного и мирного времени. Автор настоящей

работы предпринимает попытку дать свежий взгляд на уже

проанализированные источники с обозначенного ракурса, сравнив их с

другими синхронными текстами, а также прокомментировать те тексты,

которые ранее ускользали от внимания других исследователей.

Среди основных задач, которые ставит перед собой автор настоящей

работы, можно выделить следующее:

 самостоятельно проанализировать содержание клинописных текстов;

 сравнить представленные издателями транслитерации текстов с

клинописными оригиналами (автографиями и фотографиями) и при

необходимости внести корректировки;

1 В дальнейшем «до н.э.» опускается.
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 выполнить перевод текстов на русский язык;

 определить лексический минимум для передачи различных

мероприятий, связанных с мобилизацией;

 сравнить северо-месопотамские источники с южно-месопотамскими;

 установить различие между всеобщей и обычной мобилизацией;

 сравнить совершенно разные по форме и лексике тексты, каким-либо

образом связанные с мобилизацией.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из трех глав. В

первой главе представлена картина социально-экономического устройства

государства Хаммурапи, которая включает описание трех составляющих —

системы администрирования, практики исполнения государственной службы

и территориального деления земель — на основе историографического

обзора и авторского опыта чтения текстов. Задача данной главы состоит в

том, чтобы стать вспомогательным базисом и фоном для изучения

мобилизационных программ Хаммурапи по различным группам источников.

Во второй главе обобщаются доступные автору на данный момент сведения

о мобилизации населения Южной Месопотамии, которая проходила в

условиях военного столкновения Элама и Вавилона в 1765-1764 гг. В ней

представлены транслитерации и перевод (с филологическим и историческим

комментарием) источников из северного региона Южной Месопотамии. В

третьей главе уделяется особое внимание административной практике, а

именно анализу различной южно-месопотамской документации по фиксации

мобилизованных лиц. Стоит отметить, что в конце второй и третьей главы

суммируются полученные данные и предлагается авторское заключение по

конкретным аспектам.

В работе используются как новые для ее автора источники, так и те,

что уже разбирались автором ранее в курсовых работах № 2 и 3. В первую

очередь упор делается на письма и документы с той целью, чтобы не

рассматривать мобилизацию населения в дискурсе так называемой
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«официальной пропаганды» действующего царя. К первой группе относится

корпус писем Ярим-Адду в составе архива г. Мари. Их важность невозможно

переоценить, так как это единственные дошедшие до нашего времени

подробные источники от периода противостояния Элама и Вавилона (1765-

1764 гг.). Основное внимание сосредотачивается на письмах ARMT 26/2 362,

363, 367 и 370. Все они происходят из коллекции музея Дейр-эз-Зор в Сирии.

Раннее они были опубликованы в 26/2 томе серии ‘Archives royales de Mari’

(ARM) Д. Шарпеном в 1988 г., в монографии В. Хаймпеля ‘Letters to the king

of Mari’ в 2003 г. и в книге Дж. М. Сассона ‘From the Mari Archives: An

Anthology of Old Babylonian letters’ за 2015 г.

Исходным источником третьей главы является письмо AbB 14 1 из

собрания Лувра. Впервые оно вышло в свет в публикации А. Унгнада

‘Babylonische Briefe aus der Zeit der Hammurapi-Dynastie’ (VAB 6, p. 32-35 №

37) от 1914 г. Позднее оно вошло в состав 14-ой тетради серии

‘Altbabylonische Briefe in Umschrift und Übersetzung’, автором которой

выступил К. Р. Винхоф.

Помимо основных документов для сопоставительного анализа

привлекаются и многие другие тексты. В первую очередь это 12 текстов из

Британского музея, которые по ряду признаков2 образуют единый архив.

Впервые тексты, их транслитерация и перевод, но без развернутого

комментария, раскрывавшего назначение и суть документов, были

опубликованы совместно в статье ‘A Minor old Babylonian Archive about the

transfer of personnel’ (Mander | Pomponio 2001), написанной двумя авторами –

П. Мандером и Ф. Помпонио (Мессинский университет). Кроме того, автор

обращается к еще к двум табличкам: из Переднеазиатского музея,

публиковавшимся единожды в 1914 (VS 13 23), и из Йельского университета

(YBC 4936). По отдельным вопросам задействовались тексты из AbB 1, 2, 3,

2 П. Мандер и Ф. Помпонио обосновывают объединение этих табличек в единый архив четырьмя

аргументами: 1) документы составлены примерно в одно время (с разницей в несколько дней); 2)

тематически соотносятся друг с другом: в них идет речь о замещениях и назначениях работников; 3)

вероятнее всего, происходят из одного региона государства, созданного Хаммурапи; 4) они заметно

отличаются от других текстов, касающихся замещений (например, архива Убаррума).
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4, 6, 8, 9, 10, 13; ARM 1, 3, 4; CT 6, 52 и др. (полный список упомянутых

документов: см. Приложение С).

Адекватный перевод терминов, которые встречались при чтении

текстов, был подобран путем сопоставления материалов различных словарей

(CAD, CDA, AHw, HALOT), лексических списков (MSL 14, MSL 2) и

грамматики (GAG).

В ходе исследования была проработана историография вопроса. Так,

‘Hammurapi of Babylon’ (Charpin 2012) и ‘King Hammurapi of Babylon’ (Van

De Mieroop 2004) являются подробными изложениями реалий Вавилонии при

Хаммурапи. Вышедшая сначала на французском (2003), а позднее (2012) на

английском языке книга Д. Шарпена представляет собой детальное введение

в биографию правителя, в ней описаны военно-политические достижения

Хаммурапи, а также приводятся переводы многочисленных фрагментов

документов, писем и законов. В другом труде (Van De Mieroop 2004),

наоборот, фокус зрения смещен от фигуры царя. Здесь основным источником

изложения выступает корреспонденция, а объект исследования –

территориальное расширение и укрепление государства. Наряду с ними

невозможно не упомянуть статью П. Михайловского ‘Hammurapi‘ в составе

сборника‘Reallexikon der Assyriologie und Vorderasiatischen Archäologie‘ том

15 (Michalowski 2016-2018).

Благодаря изданию ‘Répertoire Géographique des Textes Cunéiformes.

Band 3. Die Orts- und Gewässernamen der altbabylonischen Zeit’ (RGTC),

которое представляет собой перечень засвидетельствованных в данный

период географических названий (городов, поселений, каналов), автором

было выдвинуто предположение о примерном место составления документов

из Британского музея, а также предложена локализация топонимов из текста

AbB 14 1. Работы ‘Elam. Survey of political history and archeology’ Э. Картер и

М. В. Столпера (Carter | Stolper 1984), ‘Amorites in the Early Old Babylonian

Period’ Р. Де Бура (de Boer 2014), ‘The Ancient Near East: History, Society and

Economy’ М. Ливерани (Liverani 2014), ‘The flooding of Ešnunna, the fall of
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Mari: Hammurabi`s deeds in Babylonian literature and history’ П. Михаловского

и М. Рутц (Michalowski | Rutz 2016), “Wenn Du mein Bruder bist, …“

Interaktion und Textgestaltung in altbabylonischen Alltagsbriefen’ В.

Заллабергера (Sallaberger 1999) ‘A History of Ancient Near Eastern Law’ Р.

Вестбрука (Westbrook 2003) помогли автору сориентироваться в культурном и

историческом фоне происходивших в правление Хаммурапи процессов.

Наконец, основой комментария по мобилизации и службе являются

разделы ‘Dienst’, ‘Steuer’, ‘Armee’ М. Стола (Stol 2004) и ‘Guerre et paix’ Д.

Шарпена из коллективного издания ‘Wirtschaft und Gesellschaft in

altbabylonischer Zeit’; ‘Old Babylonian Corvee (tupšikkum)’ М. Стола (Stol

1995); ‘Peace After War Ḫammurapi in Larsa’ К. Симонетти (Simonetti 2014).

Статья ‘The ilkum institution in the provincial administration of Larsa during the

reign of Hammurapi (1792-1750 BC)’ (Ishikida 1999) полностью сосредоточена

на описании института-ilkum в г. Ларса во время правления Хаммурапи и

основана на анализе корпуса писем Шамаш-хазира. Исполнению

обязательной государственной службы посвящены некоторые пассажи

специализированного труда по изучению демографии г. Сиппар Р. Харрис

‘Ancient Sippar. A demographic study of an Old-Babylonian City (1894-1595

B.C.)’ (Harris 1975).
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Условные обозначения

a-na be-lí-ia qí-bí-ma

É.GAL

šāpir mātim

dN

Iṣíl-lí-⸢iš₈-tár

[ ]

х

[x (x) x]

[ma]

⸢ma⸣

ma(!)

ú-sa-ah≤-ha≥-ra-am

an-nam-ra/-am

[…]

F. 1

T.18

R.21

ткач-kāmidu

[Заместитель]

(Что касается) …

Год «Хаммурапи,

царь…»

аккадский текст в транслитерации;

идеограммы, шумерограммы;

аккадский текст в транскрипции;

детерминатив;

(masculinum) имя;

лакуна;

нечитаемый знак;

оценка количества знаков в лакуне;

восстановление текста в лакуне;

частично битый знак;

неожиданный по контексту знак;

добавление предположительно пропущенного знака;

последний знак заходит на край таблички;

отсутствие материала для перевода;

аверс с нумерацией строки;

край с нумерацией строки;

реверс с нумерацией строки;

оставленные без перевода аккадские термины;

перевод восстановления;

вспомогательные вставки в переводе;

сокращенная датировочная формула.
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Глава 1. Социально-экономическое устройство государства Хаммурапи

1.1 Администрация государства Хаммурапи

Центральная администрация3 состояла из царя и его дворцовых

чиновников. Дворец (акк. ēkallum, шум. É.GAL) выступал в роли владельца

всей недвижимости: 11DUB MU.DA.SÁ.E ù IGI.DU₈ 12ša il-⸢ki⸣-im eš-ši-im 13ša

iš-tu MU.3.KAM ta-⸢at⸣-ta-al-la-ka 14A.ŠÀ ⸢É.GAL⸣.HI.A 15wa-ar-ki-a-tim 16ša

iš-pu-ru-ku-nu-ti, «реестры и отчеты нового илькума, который вы за три года

исполняли, о дворцовых полях, последних, о которым вам написали» (AbB 4

22), 4i-na A.ŠÀ-im 5ša re-eš É.GAL-im 6ú-ka-al-lu, «из поля, которое в

распоряжении дворца» (AbB 4 1).

Провинциальная администрация состояла из целого ряда царских

чиновников, чей ранг, обязанности и территориальные рамки полномочий

невозможно точно определить. Хаммурапи чаще всего переписывался с

двумя высокопоставленными чиновниками, служившими в южной

провинции его государства: с Син-иддинамом, ответственным за «нижний

округ» (см. прим. к письму AbB 14 1: 3.4 примечание к строке 1), и Шамаш-

хазиром4, базирующимся в городе Ларса. По-видимому, у них был широкий

круг обязанностей, среди которых можно выделить сбор налогов,

мобилизацию на общественные работы, распределение земельных наделов и

проведение судебных расследований. Им подчинялись местные губернаторы,

ответственные за более мелкие районы (šāpir mātim) или за города

3 Обзор, представленный в настоящей главе, подготовлен с опорой на источники не ранее 30 г. правления

Хаммурапи, происходящие преимущественно с юга от Вавилона.
4 Шамаш-Хазир служил в качестве чиновника, отвечающего за выдачу земли людям, работающим на

дворец. По письмам известны два его титула «писец полей» (dub-sar a-šà-ga, TCL 11 154:4, 36-ой год
правления Хаммурапи) и «регистратор» (SA₁₂.DU₅, šassukum, AbB 13 43:7) (Stol 2008, 616). Происхождение

Шамаш-хазира точно не установлено. По одной из версий он принадлежал к местному влиятельному роду,

по другой же — он был прислан из Вавилона в город Ларса. В пользу последнего свидетельствует

сохранившееся письмо Хаммурапи Син-иддинаму, которое он отправил вместе с Шамаш-хазиром: d[U]TU-

ḫa-zi-ir SA₁₂.DU₅ [a]ṭ-ṭar-dam, «Шамаш-хазира, регистратора, я отправил» (AbB 13 48). Шамаш-хазир также

отвечал за систему каналов, за леса, выращивание финиковых пальм и сбор налогов. В его обязанности

входило устанавливать, кто имеет право на тот или иной участок земли, заниматься обмером территорий,

следить за работой подчиненных ему, составлять отчеты и отправлять доклады непосредственно царю.

Иногда при возникновении спорных ситуаций ему приходилось лично заниматься расследованием

обстоятельств дела и принимать решение об удовлетворении или отклонении прошений (Van De Mieroop

2005, 85-90).
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(šakkanakkum). На более низкой ступени стояли чиновники, носившие титулы

abi ṣābim (начальник отряда), который осуществлял контроль за царскими

землями и зернохранилищами, и muʾerrum (назначающий на службу),

занимавшийся мобилизацией населения на государственную службу (CAD,

178-179). Чиновники šatammū производили подсчет, обмер, регистрацию

доходов и расходов. По мнению М. Гэллери, они выступали в роли

финансовых инспекторов5. Чаще всего šatammū были задействованы целыми

группами (Gallery 1980, 8-14, AbB 4 21):
5
i-na ŠÀ.TAM.MEŠ ša qá-ti-ka 612

ŠÀ.TAM.MEŠ UGULA dUTU.DI.KU₅ DUMU dEN.ZU-i-qí-ša-a[m], «из

чиновников šatammū, которые в твоем распоряжении, 12 šatammū: начальник

Шамаш-даййян, сын Син-икишама» (AbB 4 21). Все эти чиновники

назначались центральной администрацией и в конечном счете отчитывались

царю. Переписка Хаммурапи со своими высокопоставленными чиновниками

показывает, что он непосредственно вмешивался в ведение дел, часто давая

указания (о специфике писем Хаммурапи к чиновникам см. 3.5).

Местная администрация функционировала на двух уровнях: на

городском (ālum) и квартальном (bābtum). Городом управляли чиновник-

rabiānum и старейшины. По некоторым документам известно, что некоторые

главы городов занимали свой пост несколько лет подряд, и есть также

случаи, когда сын сменял своего отца на той же должности (Westbrook 2003,

366).

На том же уровне, что и город, но действовавшая независимо,

находилась ассоциация торговцев (kārum). Она реализовывала сбор налогов

для царской казны и надзор за царскими зернохранилищами, а также была

наделена ограниченными судебными полномочиями (Westbrook 2003, 366).

5 В отношении изучения административного аппарата интерес представляет письмо AbB 4 21 [AO 8322] из

архива Шамаш-хазира. В строках 5-21 перечисляются необходимые должностные лица, разделенные на две

больших группы: 45 человек, организованные в 4 группы-«связки» (45 ŠÀ.TAM.MEŠ ša 4 aš-la-a-tim AbB 4

21:12-13) и 101 человек — в составе 10 групп-«связок» (101 ŠÀ.TAM.MEŠ ša 10 aš-la-a-tim AbB 4 21:27). В

этих группах-«связках» (ašlum, мн. ašlātum) — от 8 до 12 человек. Во главе каждой «связки» стоял

определенный человек, должность которого обозначена шум. UGULA, которого на основе других

контекстов отождествляют с акк. abī ašlim «бригадир».
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Что касается специализированных судебных инстанций, то

существовали как местные суды, так и царские. Последние, несомненно,

были выше по положению, чем местные. По-видимому, не существовало

установленной апелляционной системы, так что сторона, недовольная

решением суда, обращалась к царю (например, AbB 14 1, см. 3.3; 3.5).

Провинциальные чиновники часто выступают как в составе команды судей,

так и в качестве судей самостоятельно.

Хаммурапи передавал значительное количество судебных коллизий на

разрешение Син-иддинаму и Шамаш-хазиру. Безусловно, они действовали не

единолично, так как процедура разбирательства была сложной, часто

запутанной и требовала освидетельствования. К примеру, в письме AbB 4 118

один подпасок пытается вернуть свои права на земельный надел,

принадлежавший его семье. При этом, в тексте указано, что для установления

его прав привлекаются как старейшины (šīb ālim)6, так и «старые люди»,

свидетели (awīlȇ labirūtim). Под awīlȇ labirūtim подразумеваются жители

той местности, которые могут знать, который из наделов принадлежит семье

этого подпаска. В делах, касающихся владения недвижимостью, староста

поселения и совет старейшин выступали в качестве свидетелей, так как еще

могли по памяти указать на хозяина земли. Представители совета старейшин

участвовали и в составлении кадастровых записей.

1.2 Государственная служба

Основной формой взаимодействия между администрацией и

подданными была обязательная государственная служба (ilkum). Р. Вестбрук


[…]


kar

5 ˹ a-na ˺ ÀGA.UŠmeš NÌ.ŠU

dAMAR.UTU-na-ṣir

6˹na˺-di-in

7 pu-úḫ-šu nu-úr-dKAB.TA x-x

8 DAḪ ì-lí-ib-ni-a-ni

9 DUMU ur- dNIN.SI4.AN.NA

10 šà ÀGA.UŠ NÌ.ŠU dAMAR.UTU-

na-ṣir

R 11 a-na MÁ.Ì.DUB

12 NÌ.ŠU dNANNA-kar-a

13 na-di-in

14 ITU GAN.GAN.È U4.20.KAM

15 [MU] KÌLIB GÚ.DÙ.˹A.BI˺

KUR.SU.BIR4.KI [SA]G GIŠ

BÍ.IN.˹RA˺

печать

dEN.ZU-x-[…]

DUMU […]

ÌR dMAR.TU

1. Призывник Атта, …

2. заместитель - Илима-аби, его

брат,

3. город Ханзипата,

4. из отряда при грузовой лодке под

руководством Нанна-этира

5. в солдаты под руководством

Мардука-нацира

6. отдан.

7. Замена – Нур-Кабта …

8. заместитель – Или-ибнианни,

9. сын Урнинсианна,

10. из солдат под руководством

Мардук-нацира

11. в отряд при грузовой лодке

12. под руководством Нанна-этира

13. отдан.

14. Месяц Кислимум, 20 день.

15. Год «Всех врагов гор Шубарту он

убил».

печать

Син-…,

Сын …

Раб бога Амурру.
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Содержание: призывник Атта из отряда при грузовой лодке под

руководством Нанна- этира в солдаты под руководством Мардука-нацира

отдан вместо Нур-Кабта.

Комментарий:

1 Авторы статьи (Mander | Pomponio 2001) транслитерируют как: 1 eren2 at-

˹ta˺-a x a-bi-[…]. Однако числовое значение отсутствует в клинописи, а также

начало строки представляется правильнее читать как eri-na ( , фрагмент

автографии таблички), а не eren2 ( ).

Необычно употребление данного термина в подобных документах (в

данном архиве оно встречается единожды). Как правило, [erin] (ṣābum)

употребляется применительно к коллективному множеству: group of people,

contingent of workers, troop of soldiers, army, people, population (CAD Ṣ, 46).

Однако в различные периоды просматривается употребление в качестве

отдельной персоны в составе целой группы, прежде всего при употреблении

числительного. Например: IGI 5 ṣābim kaspam iṣbutū, «в присутствии пяти

человек из отряда они получили серебро» (ССТ 4 14а:17). Неслучайно авторы

Чикагского словаря в пункте 3` статьи на данное слово выделяют значение

persons. Однако, как указано в конце пояснения, сочетание 1 eren2

зафиксировано только в одном тексте (Grand Smith College 269:11) (CAD Ṣ,

46-55).

К сожалению, строка значительно повреждена, поэтому нет

возможности определить имя отца первого участника процесса. Тем не

менее, имя главного лица отображено – Атта.

3 Возможно, uruḫa-an-zí-˹pa˺-ta совпадает с ḫa-an-zí-pa-ta-nu в тексте ВМ

12842, с uruki ḫa-an-zi-pa-ta-nu?/ ит (YOS 8, 164, 11: «стадо крупного рогатого

скота, принадлежащее Рим-Син-ливвиру, передается Ахушуну из

Ханзипатану»; составлен в 58-ой год Рим-Сина в Ларсе) и urudunnu ša ḫa-an-

zí-pa-[ta]-nu? (TCL 11, 174 Vs.11).

7-9 В документе появляется 2-ая сторона процесса перемещения. Как и в

начале письма, невозможно разобрать патроним. В качестве заместителя
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выступает некий Или-ибнианни. После имени Или-ибнианни зафиксировано

имя его отца. Из-за того, что в конце 7-ой строки скол, не представляется

возможности увидеть имя отца Нур-Кабты. Скорее всего эти два человека не

приходятся друг другу братьями, так как вряд ли бы тогда имя отца

дублировалось (ср. со стр. 1-2 того, же документа).

2. Текст № 12 ВМ 12850 (-/9/Х39)

F 1 mdšul-pa-è-a-n[a-din]

2 uruKI.BUR-dma-m[a]ki

3 NU.BÀNDA a-ḫu-˹ú˺-a-tum

4 UGULA ì-lí-ip-pa-al-sà-am

5 šà MÁ.Ì.DUB NÌ.ŠU im-gur-

[dNIN.URTA]

6 a-na be-el-šu-nu UGULA.MAR.TU

[na-di-in]

7 pu-uḫ-šu

8 mdUTU-ga-mil DUMU ÌR-zi-[ib-nu-

um||ni-im]

9 urura-ḫa-ṣumki

10 šà ÀGA.UŠmeš

11 NÌ.ŠU be-el-šu-nu

UGULA.MAR.TU

12 a-na MÁ.Ì.DUB

R 13 NÌ.ŠU im-gur-[dNIN.URTA]

14 na-di-in

15 aš-šum im-gur-dNIN.URTA

MÁ.GÍD

16 mḫa-bil-ki-nu-um NU.BÀNDA

17 i-na-ki-[x]-tim-ma-˹ti˺ NU.BÀNDA

18 ITU GAN.GAN.˹È˺ U4.[x.KAM]

1. Шулпае-надин,

2. город Кибур- Мама,

3. глава рабочей группы

Ахуатум,

4. начальник Или-иппалсам,

5. из отряда при грузовой лодке

под руководством Имгур-Нинурта,

6. Белшуну, начальнику амореев,

отдан.

7. Его замена –

8. Шамаш-гамиль, сын Варад-

зибнум,

9. город Рахацум,

10. из солдат

11. под руководством Белшуну,

начальника амореев,

12. в отряд при грузовой лодке

13. под руководством Имгур-

Нинурты

14. отдан.

15. Вместо Имгур-Нинурты,

лодочника-перевозчика,

16. Хабиль-кинум, глава рабочей
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19 MU ḫa-am-mu-ra-[pí LUGAL]

печать

mḫa-bíl-ki-nu-um

DUMU nu-ra-tum

ÌR dx

группы,

17. и Ина-киттим-мати, глава

рабочей группы,

18. Месяц Кислимум, …день.

19. Год «Хаммурапи, царь…»

печать

Хабиль-кинум,

Сын Нуратума,

Раб бога ….

Содержание: Шулпае-надин из отряда при грузовой лодке под руководством

Имгур-Нинурта передан Белшуну, начальнику амореев. Шамаш-гамиль, сын

Варад-зибнум встает на прежнее место Шулпае-надина.

3. Даты в документах из Британского архива

Номер

текста

Датировочная формула Месяц День

1 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.[SU].BIR4.TA

˹APIN.DU8˺ 30

2 ha-am-mu-ra-pí LUGAL

[K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

[KUR.SU.BIR4.BI]

GAN.GAN.È 3

3 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

GAN.GAN.È 4

4 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.TA

GAN.GAN.È 17

5 KÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 18

6 KÌLIB GÚ.DÙ.A GAN.GAN.È 20

7 KÌLIB GÚ.DÙ.˹A.BI˺

KUR.SU.BIR4.KI [SA]G GIŠ

BÍ.IN.˹RA˺

GAN.GAN.È 20

8 ḫa-am-mu-ra-pí LUGAL

KÌLIB.BI GÚ.DÙ.A

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 20

9 ḫa-am-mu-ra-pí LUGAL

KÌLIB.BI GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 21

10 ˹KÌLIB˺ GÚ.DÙ.A.BI [GAN.GAN.È] 26
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KUR.SU.BIR4.KI GIŠ BÍ.RA

11 ḫa-am-mu-ra-[pí] LUGAL

KÌLIB GÚ.DÙ.A.[BI]

GAN.GAN.˹È˺ ?

12 ḫa-am-mu-ra-[pí LUGAL] GAN.GAN.˹È˺ ?

4. Топонимы в документах из Британского архива

Текст Топоним Положение

в тексте

Данные топонимики

1 — — —

2 uru ri-ib-bi-bi-i А. 6 ri-ib-x-xki ARM 7 219 (?)
urui-gi-bu-NE Рев. 2 —

3 uru za-`i3-du[k]i А. 4 uruza-`i3-duki VS 13 104: I 22
uru gar-ra-
dNIN.PAP.LUki

А. 9 —

4 urupa-al-lu-ma-ḫi-

lumki

А. 6 —

urui-din- dEN.ZUki Рев. 1 —

5 urunam-rumki А. 4 uruna-am-rumki BRM 4 53: 72

6 uruḫa-an-zí-[pa]-ta-

nuki

A. 2 urukiḫa!-an!-zi-pa-ta!-nu YOS 8 164 :11
urudunnu ḫa-an-zí-pa-t[a]-nuki TCL 11 174

Hanzibatum (?) MSL 11 20:15

7 uruḫa-an-zí-˹pa˺-ta А. 3 см. uruḫa-an-zí-[pa]-ta-nuki

8 uruna[-ap-sa-nu-u]mki А. 3 uruna-ab-sa-nuki Grant CDSmith 271 : 15
uruka-áš-pa-a-nu-umki

A. 9 urukas6-pa-a-nu-umki TLB 1 194 : 3
urukas6-pa-nu VS 13 104 IV 8.17
urukas3-pa-nu VS 13 104 II 1

LÚ EREM NIMki MA URUki kas6-pa-nu-um

TIM 5 71 III 10

LÚ ka-as2-pa-nuki AbB 2 42: 5

LÚ urukas6-pa-a-nuki TCL 11 191 : 9

LÚ ka-as2-pa-nimki Rimāḫ 248 :7`

9 uruna-ap-sa-nu-umki А. 4 и 11 см. uruna[-ap-sa-nu-u]mki

10 uruÉ-dEN.ZU А. 3 É-dEN.ZU-naki TCL 10 52:2
uruÉ-dEN.ZU OBTI 233 : 2

11 uruKI!-˹bur-dma-maki˺ А. 2 —

12 uruKI.BUR-dma-

m[a]ki

А. 2 —

urura-ḫa-ṣumki

A. 9 urura-ḫa-ṣumki TCL 11 174: 10, 31, 40 , рев. 16
urura-ḫi-ṣi2-im

ki Dossin Syria 50 278 : 7 , 9, 10`
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5. Таблица перемещения персонала между государственными

отрядами (на материале документов архива из Британского музея)

(Mander | Pomponio 2001, 40)
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Приложение С

Список упомянутых документов

AbB 1 91

2 1

2 3

2 36

2 37

2 56

3 26

3 34

4 22

4 118

6 111

8 15

9 145

10 1

10 13

13 8

13 41

13 43

13 48

14 1

BIN 7 189

ВМ 12814

12822

12831

12842

12850

12854

12858

12869

12874

23134

23138

23166

CT 6 15

6 16

6 17

6 18

52 51

ARM 1 22

3 30

4 26

4 33

CTN

EA

LIH

IV 63

7

3 6

ARMT 26/2 361

26/2 362

26/2 363

26/2 364

26/2 365

26/2 366

26/2 367

26/2 368

26/2 369

26/2 370

26/2 371

26/2 372

26/2 373

26/2 374

26/2 375

TEBA

TIM

VS

YBC

69

70

5 71

13 23

4936
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Приложение D

1. Верхняя Месопотамия в период правления Хаммурапи (Charpin 2012)

2. Нижняя Месопотамия в правление Хаммурапи (Charpin 2012)
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