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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

ИВАНОВОЙ СОФИИ АНАТОЛЬЕВНЫ

по теме: «Мобилизация населения на государственную службу в правление

вавилонского царя Хаммурапи (1-я половина XVIII в. до н.э.)»

(направление: Востоковедение и африканистика,

ООП: Ассириология (языки, история и культура древнего

Ближнего Востока )

Настоящая ВКР представляет собой исследование проблем, связанных с мобилизацией

на госслужбу населения Южной Месопотамии, осуществлявшейся в 18 в. до н.э. в правление

вавилонского царя Хаммурапи в ходе решения центральной администрацией задач внешней

и внутренней политики. С этой целью автором ВКР были отобраны и проанализированы

различные по назначению и месту составления клинописные источники, как то: письма

«аккредитованного в Вавилоне» посланника Ярим-Адду, сохранившиеся в раскопанном

царском архиве северомесопотамского г.Мари (Тель-Харири в среднем течении Евфрата,

соврем. Сирия); частно-деловая переписка царя Хаммурапи с его ближайшим сподвижником,

наместником в Ларсе Син-иддинамом; административные записи от 34-го и 39-го года

правления Хаммурапи (из коллекции Британского музея), фиксирующие имена и другие

личные данные мобилизованных лиц.

Результатом исследования стало, в частности, выявление: аккадской (шумерской)

фразеологии (терминологии), употреблявшейся в связи с мобилизационными

мероприятиями; отличий между всеобщей и рядовой (обычной) мобилизацией населения на

государственную службу; функций некоторых трудовых отрядов, задействованных в

военных кампаниях («царских походах»). Кроме того, было установлено, что списки

призывников хранились в так наз. дворцовом архиве, т.е. в архиве центральной вавилонской

администрации. Благодаря сопоставлению документации из различных архивов были

выделены формуляры учетных записей. Примечателен один из общих выводов автора ВКР,

который заключается в том, что вопреки кажущимся безусловным успехам

централизованной административно-бюрократической системы Вавилонии времени

Хаммурапи (ближе к сер. 18 в. до н.э.) — впечатление, складывающееся прежде всего

благодаря официальным публичным царским надписям, типа всемирно известной стелы

Законов Хаммурапи из музея Лувра, — при более детальном рассмотрении разнообразных

рядовых документов выясняется, что у чиновников разного уровня с заметной частотой

возникали разного рода проблемы, с которыми им удавалось справляться, по-видимому, с

переменным успехом.

Тема настоящей ВКР была предложена самóй С.А.Ивановой, к которой она пришла в

результате работы с административными клинописными документами эпохи вавилонского

царя Хаммурапи, начиная с курсовой работы 2-го курса. Историко-филологический анализ

текстов, наработки и наблюдения, сделанные на протяжении этих трех лет, вошли составной

частью в представленную работу, как то: «Институт предоставления служебных наделов

(ilkum) в г.Ларса в 18 в. до н.э. (по деловым письмам высокопоставленного чиновника

вавилонской администрации Шамаш-хазира)» (2-й курс); «Практика замещения персонала в
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отрядах государственных работников в правление Хаммурапи (на материале

старовавилонского архива из Британского музея)» (3-й курс). Накопленный и

проанализированный материал лег в основу нескольких докладов, с которыми С.А.Иванова

выступила на студенческих и профильных конференциях в 2021-2023 гг. (Ex Oriente Lux и

КИИСАА в СПбГУ, Ломоносовские чтения в МГУ, Дьяконовские чтения в ГЭ).

К безусловным достоинствам подготовленной ВКР можно отнести то, что из

обширнейшего массива старовавилонских клинописных документов (а их десятки тысяч),

опубликованных как в виде клинописной автографии, так и в виде транслитерации, автор

сумел вычленить большую группу весьма разнородных текстов, в какой-то мере содержащих

сведения по избранной теме, сделать собственный перевод и проанализировать содержание

отобранных текстов. При этом автор проявил умение сопоставить данные синхронных

документов разного типа — царских надписей, частно-деловых писем, административных

записей, разведывательно-дипломатических донесений — с целью реконструировать

отраженный в них исторический контекст под интересующим автора углом зрения.

Вместе с тем хотелось бы обратить внимание автора на следующие рекомендации. Во-

первых, излагая результаты собственного исследования текстов, автор старается избегать

таких модальных слов, как «возможно», «вероятно» и т.п., что придает заключениям,

сделанным на основании анализа текстов, несколько прямолинейный безапелляционный

характер, учитывая сложность рассматриваемых в работе проблем и возможную

неоднозначность трактовок содержания текстов. Во-вторых, продолжая работу по данной

теме, стоит также привлечь документы, касающиеся переселения больших групп городского

населения, которое проводила вавилонская администрация Хаммурапи.

В целом представленная выпускная квалификационная работа свидетельствует о том,

что автор умеет не только читать на профессиональном уровне древние клинописные тексты,

но и владеет навыками анализа и оценки их содержания, при этом свободно ориентируется в

современной научной литературе. Работа четко и логично структурирована. Содержание

работы полностью соответствует заявленной теме и представляет большой интерес для

историков древности, позволяя в определенной мере приблизиться к реалиям повседневной

жизни ближневосточного социума эпохи древности.

Работа С.А.ИВАНОВОЙ «Мобилизация населения на государственную службу в

правление вавилонского царя Хаммурапи (1-я половина XVIII в. до н.э.)» заслуживает

самой высокой оценки; материалы разделов (глав) ВКР при определенной доработке могут

быть подготовлены к публикации в виде отдельных научных статей.

Козырева Нэлли Владимировна

д.ист.н.

Немировская Адель Владимировна

к.филол.н., доц. каф. Древнего Востока СПбГУ
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ______Немировская Адель Владимировна_,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург,

Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным

способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«13» июня 2023 г. /А.В.Немировская/